[bookmark: _GoBack]«УТВЕРЖДАЮ»
Министр конкурентной политики
Калужской области

__________________ Н.В. Владимиров

П Р О Т О К О Л  № 6
заседания комиссии по тарифам и ценам
министерства конкурентной политики Калужской области

г. Калуга, ул. Плеханова, д. 45                                                               «19» марта 2018 года
                   (место проведения)

Председательствовал: Н.В. Владимиров.

Члены комиссии: Г.А. Кузина, Д.Ю. Лаврентьев, С.И. Ландухова, А.А. Магер,
                                 М.Н. Ненашев, Т.В. Петрова.

Приглашённые: представитель Общественного совета при министерстве тарифного
                               регулирования Калужской области (В.П. Богданов).

Эксперт: И.Г. Мартынова.

1. Об утверждении специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа по газораспределительным сетям, предназначенных для финансирования программы газификации Калужской области на 2018 год.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Доложил: С.И. Ландухова.

В связи с тем, что проект программы газификации Калужской области находится на стадии согласования в Администрации Губернатора Калужской области и до настоящего времени вновь не утвержден в установленном порядке, предлагается перенести рассмотрение данного вопроса, включенного в повестку заседания, для рассмотрения с учетом утверждаемых указанным проектом программы газификации показателей по существу на другое заседания комиссии после утверждения программы газификации Калужской области на 2018 год, финансируемой за счет специальной надбавки.

Комиссия по тарифам и ценам министерства конкурентной политики Калужской области РЕШИЛА:
Перенести рассмотрение данного вопроса по существу на другое заседание комиссии по тарифам и ценам, известив заинтересованных лиц о времени и месте дополнительно.

Решение принято в протокольной форме, голосовали единогласно.

2. Об установлении тарифов на  тепловую энергию (мощность) для  городского муниципального предприятия «Энергетик» муниципального образования городское поселение город Жуков по системе теплоснабжения, расположенной  на территории муниципального образования сельское поселение село Совхоз «Чаусово» на 2018 год.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Доложили: Д.Ю. Лаврентьев, И.Г. Мартынова.

		Основные сведения о теплоснабжающей организации ГМП «Энергетик» МО ГП «Город Жуков»  (далее – ТСО):

	Полное наименование
регулируемой организации
	ГМП «Энергетик» муниципального образования городское поселение город Жуков

	Основной государственный
регистрационный номер
	1024000630840

	ИНН
	4007007588

	КПП
	400701001

	Применяемая система налогообложения
	Общая система налогообложения

	Вид регулируемой деятельности
	Производство и передача тепловой энергии

	Юридический адрес организации
	249191,  Калужская область, г. Жуков,
ул. Коммунистическая, д. 2 а

	Почтовый адрес организации
	249191,  Калужская область, г. Жуков,
ул. Коммунистическая, д. 2 а

ТСО представила в министерство конкурентной политики Калужской области (далее – министерство) предложение, для установления одноставочных тарифов на производство и передачу тепловой энергии на 2018 год, методом экономически обоснованных расходов.

	Период регулирования
	Ед. изм.
	Вода
	Отборный пар давлением
	Острый и редуцированный пар
	Необходимая валовая выручка, тыс. руб.

	от 1,2 до 2,5 кг/см²
	от 2,5 до 7,0 кг/см²
	от 7,0 до 13,0 кг/см²
	свыше 13,0 кг/см²

	2018
	Руб./Гкал
	1964,89
	-
	-
	-
	-
	-
	1 550,30

Решение об открытии дела об установлении тарифов на 2018 год принято в соответствии с пунктом 12 (подпункт «а») Правил регулирования тарифов в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 22.10.2012 № 1075 по предложению организации.
На основании заявления ТСО, с учётом условий подпункта «б» пункта 17 Основ ценообразования в сфере теплоснабжения, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075, экспертами применён метод экономически обоснованных расходов. Тарифы на тепловую энергию, вырабатываемую с использованием данного оборудования, устанавливаются впервые.
ТСО осуществляет регулируемую деятельность на территории муниципального образования сельское поселение село Совхоз «Чаусово» с использованием муниципального имущества (модульная котельная и тепловые сети).
Экспертами выполнен расчёт тарифов на тепловую энергию на 2018 год.

	Экспертиза представленных расчетных материалов проведена в соответствии с действующим законодательством, в том числе Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и постановлением Правительства Российской Федерации от 26 октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» (далее – Основы ценообразования).
Основные средства, относящиеся к регулируемой деятельности, находятся у организации в хозяйственном ведении. В качестве правоустанавливающих представлены следующие документы:
- постановление администрации ГП «Город Жуков» от 05.02.2018 № 29 «О передаче в хозяйственное ведение ГМП «Энергетик» здания котельной (с. Совхоз «Чаусово»)»;
- дополнительное соглашение от 05.02.2018 к договору о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения от 23.06.2008 № 40.

	Тарифы на период с 01.07. по 31.12.2018 определены исходя из экономического обоснования величины расходов по каждой группе сметы расходов с учётом представленных планово-экономическим отделом ТСО данных о плановых расходах, включающих обосновывающие материалы.
Тарифы на период с 05.04. по 30.06.2018 рассчитаны с учётом индексов изменения цен, определённых Прогнозом с 1 июля 2018 года.

	Расчет тарифов выполнен исходя из годовых объемов произведенной тепловой энергии и годовых расходов по статьям затрат.

	Нормативы, предусмотренные частью 3 статьи 9 Федерального закона «О теплоснабжении» от 27.07.2010 № 190-ФЗ, учтенные при установлении тарифов:

	норматив удельного расхода топлива,  Газ,  кг ут/Гкал
	167,7
	Не утверждён
(в соответствии с режимными картами котлов)

	норматив запаса топлива, тонн
	-
	Не утвержден

	норматив технологических потерь при передаче тепловой энергии, %
	3,0
	Потери тепловой энергии в тепловых сетях экспертами рассчитаны с учётом протяжённости сетей

Индексы, используемые при формировании необходимой валовой выручки по статьям затрат на расчетный период регулирования:

	Индексы
	2018

	Природный газ
	1,034

	Водоснабжение, водоотведение
	1,05

	Электрическая энергия
	1,047

	Тепловая энергия
	1,042

	Индекс потребительских цен (ИПЦ)
	1,037

При расчёте расходов на 2018 год экспертами учитываются индексы-дефляторы, обозначенные сценарными условиями функционирования экономики Российской Федерации и основные параметры Прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2018 год.

	Корректировка и основания отказа во включении в цены (тарифы) отдельных расходов, предложенных организацией, следующие:

	1. Технические показатели:

	Объем полезного отпуска тепловой энергии и договорной тепловой нагрузки, на основании которых рассчитаны рекомендуемые тарифы по регулируемому виду деятельности, представлены в таблице.
ТСО представлено снижение объёмов полезного отпуска тепловой энергии со второго полугодия 2018 года в связи с отключением части потребителей.

	Баланс тепловой энергии
	2018
	Комментарии

	Произведенная тепловая энергия, тыс. Гкал
	0,7474

	Потери на собственные нужды котельной, тыс. Гкал
	0,015

	Потери тепловой энергии в сети, тыс. Гкал
	0,0224
	Потери тепловой энергии в тепловых сетях экспертами рассчитаны исходя из нормативного уровня потерь

	Отпуск с коллекторов, тыс. Гкал
	0,732

	Полезный отпуск тепловой энергии, тыс. Гкал
	0,71
	В соответствии с представленным ТСО реестром потребителей

	Бюджетные потребители, тыс. Гкал
	0,71

	Основные статьи расходов по регулируемому виду деятельности, а также расходы, предложенные ТСО на 2018 год, но не включенные в расчет тарифов, представлены в таблице.

	№
	Статьи расходов
	Показатели, использованные при расчете тарифов на 2018 год
	Комментарии

	Полученные данные
	Утвержденные данные
	Размер снижения

	Передача
	Производство
	Всего
	Передача
	Производство
	Всего

	4
	Нормативный уровень прибыли, %
	9,68
	4,69
	5,39
	0
	0,97
	0,82
	4,57

	7
	НВВ
	226,59
	1 323,71
	1 550,3
	206,59
	1 188,48
	1 395,07
	155,23

	9
	Итого расходов
	206,59
	1 264,43
	1 471,02
	206,59
	1 177,08
	1 383,67
	87,35

	11
	Итого расходов (без налога на прибыль)
	206,59
	1 264,43
	1 471,02
	206,59
	1 177,08
	1 383,67
	87,35

	12
	Стоимость натурального топлива с учётом транспортировки (перевозки) (топливо на технологические цели)
	-
	709,58
	709,58
	-
	614,23
	614,23
	95,34
	ТСО завышена цена и объём топлива

	14
	затраты на покупную электрическую энергию
	-
	92,27
	92,27
	-
	87,19
	87,19
	5,08
	ТСО завышен объём электроэнергии

	16
	Затраты на оплату труда
	158,67
	279,21
	437,88
	158,67
	279,21
	437,88
	0

	17
	Отчисления на социальные нужды
	47,92
	84,32
	132,24
	47,92
	84,32
	132,24
	0

	18
	Холодная вода
	-
	9,26
	9,26
	-
	15,25
	15,25
	-5,99

	21
	Расходы на приобретение сырья и материалов
	-
	13,0
	13,0
	-
	21,0
	21,0
	- 8,0

	15
	Расходы на оплату иных работ и услуг, выполняемых по договорам с организациями
	-
	49,1
	49,1
	-
	49,1
	49,1
	0

	26
	Расходы на обучение персонала
	-
	3,0
	3,0
	-
	3,0
	3,0
	0

	33
	Расходы на уплату налогов, сборов и других обязательных платежей
	-
	10,3
	10,3
	-
	11,27
	11,27
	0

	35
	Амортизация основных средств и нематериальных активов

	9,5
	9,5

	9,5
	9,5
	0

	41
	Прибыль
	20,0
	59,28
	79,28
	-
	11,4
	11,4
	67,88
	Экспертами рассчитана исходя из уровня экономически обоснованных расходов

	Сумма снижения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	155,23

Экспертной группой рекомендовано ТСО уменьшить затраты на сумму 155,23 тыс. руб.

	Скорректированные тарифы на производство и передачу тепловой энергии для городского муниципального предприятия «Энергетик» муниципального образования городское поселение город Жуков на 2018 год  составили:

	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вода
	Отборный пар давлением
	Острый и редуцированный пар

	от 1,2 до 2,5 кг/см²
	от 2,5 до 7,0 кг/см²
	от 7,0 до 13,0 кг/см²
	свыше 13,0 кг/см²

	По системе теплоснабжения, расположенной на территории муниципального образования сельского поселения «Село Совхоз «Чаусово»

	Городское муниципальное предприятие «Энергетик» муниципального образования городское поселение город Жуков
	Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

	одноставочный руб./Гкал
	05.04-30.06 2018
	1743,38
	-
	-
	-
	-
	-

	одноставочный руб./Гкал
	01.07-31.12 2018
	1964,89
	-
	-
	-
	-
	-

	Население (тарифы указываются с учетом НДС)*

	одноставочный руб./Гкал
	05.04-30.06 2018
	2057,19
	-
	-
	-
	-
	-

	одноставочный руб./Гкал
	01.07-31.12 2018
	2318,57
	-
	-
	-
	-
	-

	* Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая).

	Рост  тарифов с 1 июля 2018 года составил 112,71 %.
Рост тарифов обусловлен ростом производственных расходов, а также снижением планируемых объемов полезного отпуска тепловой энергии (в связи с отключением части потребителей).

	Комиссии предлагается установить для Городского муниципального предприятия «Энергетик» муниципального образования городское поселение город Жуков вышеуказанные тарифы.

Комиссия по тарифам и ценам министерства конкурентной политики Калужской области РЕШИЛА:
Установить и ввести в действие с 5 апреля 2018 года по 31 декабря 2018 года с календарной разбивкой для Городского муниципального предприятия «Энергетик» муниципального образования городское поселение город Жуков предложенные одноставочные тарифы на тепловую энергию (мощность) по системе теплоснабжения, расположенной на территории муниципального образования сельского поселения «Село Совхоз «Чаусово».

Решение принято в соответствии с экспертным заключением от 12.03.2018 по делу № 6/Т-03/420-18 и пояснительной запиской от 14.03.2018 по делу № 6/Т-03/420-18 в форме приказа (прилагается), голосовали единогласно.

3. О включении дополнительного вопроса в повестку заседания комиссии по тарифам и ценам.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Доложил: М.Н. Ненашев.
Предлагается дополнительно внести в повестку заседания комиссии по тарифам и ценам министерства конкурентной политики Калужской области 19.03.2018 вопрос: «Об установлении регулируемых тарифов на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в пригородном сообщении на территории муниципального района «Ферзиковский район» для МП «Ферзиковское АТП» по просьбе организации в связи с тяжелым финансовым положением.

Комиссия по тарифам и ценам министерства конкурентной политики Калужской области РЕШИЛА:
Включить вышеуказанный вопрос в повестку для его рассмотрения по существу.

Решение принято в соответствии с пояснительной запиской от 16.03.2018 по делу № 7/Пр-03/618-18 в протокольной форме, голосовали единогласно.

4. Об установлении регулируемых тарифов на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в пригородном сообщении на территории муниципального района «Ферзиковский район» для муниципального предприятия муниципального района «Ферзиковский район» «Ферзиковское автотранспортное предприятие».
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Доложил: М.Н. Ненашев.

Необходимость подготовки экспертизы связана с тем, что в 2015 году вступил в силу Федеральный закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных  перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон). В соответствии с положениями Закона изменилось не только наименование услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, но и принципы регулирования вышеуказанных услуг.
Так государственному регулированию подлежат только те услуги по перевозкам пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, которые осуществляются по регулярным маршрутам с предоставлением транспортным предприятиям бюджетного финансирования из бюджета субъекта Российской Федерации или бюджетов органов местного самоуправления.
Письмом от 12.03.2018 № 23 администрация МП «Ферзиковское АТП» обратилась в адрес министерства конкурентной политики Калужской области с просьбой об установлении регулируемого тарифа на перевозки пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом в пригородном сообщении.
Увеличение вышеуказанных тарифов обусловлено ростом цен на горюче-смазочные материалы, запасные части, резину, товары (услуги) и т.д.
В соответствии с договором от 27.12.2017 № 131 об оказании услуг по осуществлению перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего пользования по внутримуниципальным маршрутам на территории МР «Ферзиковский район»  полномочия по оказанию услуг, связанных с осуществлением пассажирских перевозок по внутримуниципальным регулируемым маршрутам в пригородном сообщении на территории МР «Ферзиковский район», возложены на МП «Ферзиковское АТП».
Таким образом, МП «Ферзиковское АТП» является единственным перевозчиком, осуществляющим деятельность по перевозке пассажиров по регулируемым тарифам в пригородном сообщении на муниципальных маршрутах регулярных перевозок автомобильным транспортом на территории МР «Ферзиковский район».
Для расчета регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок экспертная группа применила метод экономически обоснованных расходов (затрат).
По результатам проведенной экспертизы и в соответствии с просьбой автотранспортного предприятия экспертная группа считает целесообразным установить на территории МР «Ферзиковский район» регулируемый тариф на перевозки пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом в пригородном сообщении для МП «Ферзиковское АТП» в размере не более 2 рублей 30 копеек за каждый километр пути.
Нормативные акты, на основании которых подготовлено экспертное заключение:
- Гражданский кодекс Российской Федерации;
- Налоговый кодекс Российской Федерации;
- Трудовой кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 14.06.2012 № 67-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров и о порядке возмещения такого вреда, причиненного при перевозках пассажиров метрополитеном»;
- постановление Правительства Калужской области от 04.04.2007 № 88 «О министерстве конкурентной политики Калужской области».

Комиссия по тарифам и ценам министерства конкурентной политики Калужской области РЕШИЛА:
Установить регулируемые тарифы на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в пригородном сообщении на территории муниципального района «Ферзиковский район» для муниципального предприятия муниципального района «Ферзиковский район» «Ферзиковское автотранспортное предприятие» в следующих размерах:
1. За проезд 1 пассажира – не более 2 рублей 30 копеек за каждый километр пути;
2. За провоз каждого места багажа – 20 % от стоимости проезда одного пассажира.

Решение принято в соответствии с экспертным заключением от 15.03.2018                  по делу № 7/Пр-03/618-18 и пояснительной запиской от 16.03.2018 по делу № 7/Пр-03/618-18 в форме приказа (прилагается), голосовали единогласно.

Члены комиссии по тарифам и ценам: __________________________ С.И. Гаврикова

                                                                       __________________________ Г.А. Кузина

                                                                       __________________________ Д.Ю. Лаврентьев

                                                                       __________________________ С.И. Ландухова

                                                                       __________________________ М.Н. Ненашев

                                                                       __________________________ Т.В. Петрова

Ответственный секретарь комиссии по тарифам и ценам _____________ А.О. Финакин

1